
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006 47Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o CAP QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA 
SILVA CORRÊA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a 
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2015-CPL / PMPA, 
que tem por objeto “Aquisição de rações equinas e caninas para 
os semoventes da PMPA”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de novembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 895280

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
041/2007-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
041/2007 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o reajuste de 8,3588%, 
passando para R$ 1.690,95 (um mil, seiscentos e noventa reais 
e noventa e cinco centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 20.291,40 ( vinte mil, duzentos e noventa e 
um reais e quarenta centavos), anual.
VIGÊNCIA:   03/11/2015 a 02/11/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 
0191/2015-DF/1, correrá no programa 1343 - Pacto pelos 
Direitos Humanos, vinculado ao projeto/atividade 26/6486 - 
Realização de Ações de Corregedoria do SESP, no elemento de 
despesa 33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa Física/Locação 
de Imóveis, plano interno 000.605.6486C, na fonte de recurso 
0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária 
Anual.
PROPRIETÁRIA:  MARIA JASIVA CORREA GABRIEL, CPF: 
454.091.102-34, residente e domiciliada na Av. 25 de setembro 
nº 216.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 895330
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
038/2007-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
038/2007 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o reajuste de 8,3588%, 
passando para R$ 1.659,36 (um mil seiscentos e cinquenta e 
nove reias e trinta e seis centavos) mensais.
VALOR TOTAL: R$ 19.912,32 (dezenove mil, novecentos e doze 
reais e trinta e dois centavos), anual.
VIGÊNCIA:   03/11/2015 a 02/11/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº0192/2015-
DF/1 correrá no programa 1342 - Segurança pela Paz, vinculado 
ao projeto/atividade 26/6472 - Realização de Ações de Polícia 
Ostensiva, no elemento de despesa 33.90.36.15-Outros Serviços 
Pessoa Física/Locação de Imóveis, plano interno 000.202.6472C, 
na fonte de recurso 0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente 
Lei Orçamentária Anual.
PROPRIETÁRIA: ANTONIO BEZERRA DE ALMEIDA, portador 

do CPF: 205.993.582-20 e RG 1330459 SSP/PA , residente e 
domiciliada  na Trav. 13 de maio, Itaituba/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 895332

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5075-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA IZABEL - PA
PERÍODO: 02/08/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN PM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
CPF: 691.984.702-72;
SGT PM MARIVALDO LOPES DA SILVA
CPF: 479.736.332-00;
CB PM MANOEL MAURO VAZ DOS SANTOS
CPF: 256.941.202-30;
CB PM WELLINGTON DA SILVA FRANÇA
CPF: 402.522.482-87;
SD PM CARLOS RODOLFO DE SOUSA VINAGRE
CPF: 094.356.998-20;
SD PM DAVISSON HENRIQUE RAMOS BATISTA
CPF: 980.981.522-00;
SD PM DIOGO LOW CASTRO
CPF: 008.933.432-93;
SD PM JOALDO FELIX SOUSA FILHO
CPF: 022.002.472-30;
SD PM ROBERTO CÉSAR RODRIGUES GONÇALVES
CPF: 763.917.872-04;
SD PM FÁBIO LISBOA DA SILVA
CPF: 517.294.822-87;
SD PM EURICO PINHEIRO DA SILVA NETO
CPF: 884.126.522-15;
SD PM ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS
CPF: 835.761.502-34;
SD PM EDER LIMA DA SILVA
CPF: 821.080.992-04;
SD PM THIAGO AUGUSTO SOUSA BEZERRA
CPF: 713.627.202-59;
SD PM JOSÉ DA SILVA FRADE
CPF: 718.867.452-34;
SD PM BRUNO DE ALMEIDA FARIAS DOS SANTOS
CPF: 694.187.132-68;
SD PM BERGSON BRASIL DOS SANTOS
CPF: 890.455.132-34;
SD PM MÁRCIO GLEISON BASTOS DE OLIVEIRA
CPF: 689.043.392-00;
SD PM MAURO ROBERT BARBOSA COSTA
CPF: 948.066.162-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894529
PORTARIA Nº 5300-DI-DF-15

OBJETIVO: EXECUTAR POLIAMENTO OSTENSIVO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 01,03,05,07,09,11,13 E 15/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSIELSON LIMA BARBOSA
CPF: 397.076.282-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894531
PORTARIA Nº 5301-DI-DF-15

OBJETIVO: EXECUTAR POLIAMENTO OSTENSIVO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 02,04,06,08,10,12 E 14/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM DOUGLAS LAMARTINE SALES
PEREIRA CPF: 268.266.402-44.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894534
PORTARIA Nº 5302-DC-DF-15

OBJETIVO: POLIAMENTO OSTENSIVO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 21/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER
FAYAL CPF: 428.219.082-53;
SUB TEN PM CELSO MIRANDA SILVA
CPF: 174.866.962-15;
SGT PM JESUS DE N. FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 427.085.912-15;

CB PM PAULO SERGIO MORAES DOS SANTOS
CPF: 300.906.952-91;
CB PM MARINALDO PINHEIRO DE SOUSA
CPF: 587.675.842-68;
SD PM JOSÉ MÁRIO SENA MARTINS
CPF: 855.678.092-04;
SD PM DAYSE FERREIRA DIAS
CPF: 900.093.712-49;
SD PM TERESINHA BECHIR COSTA
CPF: 696.236.512-87;
SD PM KELPS LOBATO DE SOUZA SANTOS
CPF: 011.440.092-00;
SD PM DANIELE PANTOJA ALVES
CPF: 018.775.482-94;
SD PM IZAQUE SILVA NOGUEIRA
CPF: 006.144.862-11.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPO

Protocolo 894535
PORTARIA Nº 5303-DI-DF-15

OBJETIVO: REUNIÃO DO DGO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 30/03/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO
CPF: 584.089.832-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894537
PORTARIA Nº 5304-DI-DF-15

OBJETIVO: REUNIÃO DO DGO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 30/05/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO
CPF: 584.089.832-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894539
PORTARIA Nº 5305-DC-DF-15

OBJETIVO: REALIZAR DILIGÊNCIA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): TRAIRÃO - PA
PERÍODO: 11 À 14/07/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
CPF: 379.193.692-15;
SD PM WALASON MICHEL DE JESUS TELES
CPF: 918.348.992-49;
SD PM MARCELO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO
CPF: 938.133.922-87;
SD PM FABIO DA CONCEIÇÃO CARNEIRO
CPF: 747.147.672-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894541
PORTARIA Nº 5306-DI-DF-15

OBJETIVO: PARA CONDUZIR VIATURA PARA REVISÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: NOVO PREGRESSO - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 15 À 17/06/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS RODRIGUES LIMA
CPF: 338.934.202-82;
SD PM PAULO ANTONIO DOS SANTOS BATISTA
CPF: 527.266.492-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894542
PORTARIA Nº 5307-DC-DF-15

OBJETIVO: DILIGÊNCIAR EM BUSCA DE ASSALTANTES DE 
BANCO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): TRAIRÃO - PA
PERÍODO: 10 À 16/07/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DIÁRIAS COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN PM MARLOS JAMES SENA RODRIGUES
CPF: 559.326.902-59;
SGT PM PAULO SÉRGIO DA SILVA
CPF: 472.635.202-49;
SD PM JOSELINO PEREIRA VIANA
CPF: 832.970.902-78;
SD PM FRANCISCO DO NASCIMENTO SOUSA
CPF: 741.314.512-04;
SD PM ANDRE MIRANDA DE SOUSA
CPF: 001.513.982-40.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894543


